gela embargasse, o gela contrallasse en juyzio, o fuera de juyzio. E este otorgamiento de la casa sobredicha, e todas las cosas que sobredichas son, prometio el Abad de guardar, e de tener en la manera que sobredicha es, e de non venir contra ello en ningund tiempo, nin en ninguna manera, so pena de tantos maravedis en oro (c): la qual pena, si quier sea pagada, o non, siempre el pleyto, e la postura desta carta sean firmes, e valederas. Otrouo prometio, de refazer las despensas, e los daños, e los menoscabos que fiziesse en juyzio por esta razon; obligando a si, e a sus sucesores, e los bienes del Monesterio, al otro que recibe la casa, e a sus herederos; renunciando, e quitandose de toda ley, e de todo fuero, e de toda costumbre eclesiastica, e seglar, etc. assi como de suso es dicho en la primera carta de la vendita. E por que lo que dize en esta carta, tañe tambien al Monesterio como a aquel que recibe la casa, touieron por bien amas las partes, que fuessen fechas dos cartas publicas en vna manera. La una que touiesse el Monasterio, e la otra el que la recibe (d).

(a) L. 1, tit. 23; LL. del tit. 15; y LL. 1, 2 y 3, tit. 16, lib. 10 de la N. R.

(b) Véanse las LL. 3, 4 y 5, tit. 15, lib. 10 de la N. R.

(c) No se acostumbra pactar esta pena.

(d) De las escrituras de censo hay que tomar razon en la contaduría ú oficio de hipotecas. L. 2, tit. 16, lib. 10 de la N. R.

LEY LXIX.—Forma licite donationis ad censum.

(1) *Et los que del descendieren*. Hoc dicitur ideò, quia emphyteosis ecclesie non transit ad extraneos hæredes, ut in authentico *de non alien. §. emphyteosim*. 3. collat. 2. notat Gloss. Bartol. et Alex. in l. *etiam*, D. *solut. matrim.* et hanc dicit esse communem opinionem Philippus Decius in cap. *in presentia*, col. 7. *de probat.* licet Abb. ibi tenuit contrarium; et hanc etiam tenuit Alex. in pluribus consiliis, quæ refert Dec. consil. 171. Quam tamen conclusionem limita, et intelligit, quando emphyteosis conceditur ab ecclesia ex consuetudine, ita quod sit res consueta dari in emphyteosim, et conceditur isto respectu absque alia justa causa alienationis bonorum ecclesie; secus tamen, ubi subesset justa causa alienandi, necessitatis scilicet, vel utilitatis, juxta Glos. 12. q. 2. in summa; quia tunc etiam in hæredes extraneos transfertur, secundum Anton. de But. in dicto cap. *in presentia*, et sequuntur Joana. de Imol. Abb. et Dec. ibi; et isto modo procedet opinio illorum, qui tenent, quod emphyteosis ecclesiastica transeat etiam ad hæredes extraneos, quos Alexand. refert in dicta l. *etiam*. Et cum recipitur pro filiis, et descendentes, veniunt etiam fœmiliarum, ut in dicto §. *emphyteosim*, et in §. *defuncto l. si de feudo defuncti content. sit inter dom. et agnat.* de quo vide Bartol. in l. *ut iurisjurandi*, §. *si liberi*, D. *de oper. libert.* Et an veniant descendentes, etsi non sint hæredes, vel hæreditatem repudiaverint? Vide Bald. in authent. *si quas ruinas*, C. *de sacros. eccles.* col. 3. et 4. et in l. *liberti*, col. 6. C. *de oper. libert.* et Bart. quem vide in dicto §. *si liberi*. Et non venient filii, vel descendentes spurii, vel naturales in emphyteosi ecclesie, Bald. in dicta auth. *si quas ruinas*, col. 2.

(2) *Fasta tercera generacion*. Innuitur hic, ut non possit concedi emphyteosis ecclesie in perpetuum, sed tantum usque ad tertiam generationem inclusivè: quod et disponebatur in authent. *de non alien. aut permut. §. emphyteosim* 3. collat. 2. quod fuit correctum secundum communem opinionem per text. in cap. 6. §. *licentiam*, in auth. *de alienat. et emphyteosi*, collat. 9. ubi disponitur, quod possit concedi in perpetuum; et idem disponitur per l. 3. tit. 14. l. *Part.* ibi, *para siempre*. Quod ergo hic limitatur de tribus generationibus, est gratia exempli; vel ubi esset consuetudo ecclesie de non emphyteotizando, nisi in tertiam generationem: nam servanda esset consuetudo, secundum Bald. in authent. *si quas ruinas*, col. 1. C. *de sacrosanct. eccles.* et est de mente Abb. in cap. *presentia*, col. 10 *de probat.* et si non appareret de forma concessionis, præsumetur, quod data fuit in tertiam generationem, Bald. in l. 2. col. 1. versic. *quæro*

quando per præscriptionem, C. *de jure emphyt.* de quo etiam vide per Angel. ibi; et persona recipiens sumitur pro una generatione, secundum Bald. in dicta l. 2. in princ. col. 2. et probatur in dicto §. *emphyteosim*. Si tamen instrumentum diceret usque in tertiam generationem ipsius, tunc includerentur pronepotes, secundum Bartol. quem sequitur Bald. in dict. authent. *si quas ruinas*, col. 2. et Alexand. consil. 116. 2. dubio, 3. vol. et consil. 125. 3. vol.

(5) *Vender*. Concordat l. *fin. C. de jure emphyt.* et l. *fin. tit. 8. 3. Part.*

(4) *Por tantos maravedis*. Innuitur ista lex, quod de substantia emphyteosis sit, quod pretium interveniat à principio ultra pensionem, quæ debet præstari quolibet anno: quod etiam tenuit Gloss. in cap. *potuit, de locato*, Bart. in l. 1. in princ. C. *de jure emphyt.* et ibi Alber. attestatur istam esse communem opinionem. Contrariam opinionem, imò, quod à principio non requiratur aliqua præstatio quantitatis, tenet Bart. in l. *si mihi, et Titio*, col. pen. D. *de verb. oblig.* Cin et Salic. in dicta l. 1. Speculator tit. *de locato*, §. *nunc aliqua*, col. 2. ad fin. et multi alii, quos refert Jas. in l. 1. col. 1. et col. 22. C. *de jure emphyt.* ubi ipse idem tenet; et ista opinio videtur mihi verior; et ad istam legem respondeo, quod duplex est forma contractus emphyteotici: una, quod à principio præstetur certa quantitas, postea modicus census annuus; et ista ponitur hic: alia, quod à principio nulla præstetur quantitas, sed tantum instituat annua pensio.

(5) *Esta paga fue fecha*. Vide quæ dixi supra eod. l. 63.

(6) *En la quarta generacion*. Apparet hic, quod dictio *usque*, de qua supra, ponitur inclusivè: vide per Bart. in l. *patronus*, §. 1. D. *de legat.* 5. et Bald. in l. 2. col. 2. C. *de jure emphyt.* et Joan. de Plat. in l. *peculiari*, C. *de prox. sacror. scrinior.* lib. 12. et Bald. notabiliter in l. *meminisse*, D. *de offic. procons.* et Socin. consil. 25. 2. vol. et Alex. consil. 114. col. 2. 5. vol. et Oldral. consil. 49.

(7) *Ser renouada*. Videtur hic casus pro dicto Bartoli in l. 1. §. *permittitur*, D. *de aqua quot. et aesti.* et in l. 1. D. *de privit. cred.* ubi dicit, quod finita emphyteosi per generationem finitam, descendentes possunt petere eis confirmari; et est injuria, si non fiat, et possit appellari ad superiorem, ut cogat, quod refirmatio fiat: allegat cap. *bonæ memoriæ*, cum gloss. et 2. *de postul. præf.* ubi Abb. col. 8. limitat hoc dictum, nisi ecclesia, ad quam revertitur emphyteosis, velit pro se retinere, et nulli concedere in emphyteosim; quia forte res est ecclesie necessaria; et vide ibi Corsetum in addit. aliis etiam modis limitantem. Sed contra istam limitationem consuluit Decius consil. 151. incipit *revocatur in dubium*: imò, quod ecclesia non possit pro se retinere; sed debeat concedere, et renovare, et allegat multa: vide ibi per eum dicentem, ita esse communem opinionem, et vide per eundem consil. 528. et cons. 529. et adde Alex. ubi latè loquitur in l. *si mihi, et Titio*, col. pen. D. *de verb. oblig.* ubi et Bartol. tenuit idem, quod in locis superius allegatis, et eundem Alex. consil. 80. 1. vol. et consil. 10. 3. vol. Et in his locis Alex. hoc dictum Bartoli limitat, et intelligit quando petens renovationem esset hæres investiti prædefuncti; secus, si alius esset: videas per eum in dicta l. *si mihi et Titio*, col. pen. et Decium consil. 78. Limitat etiam Alex. nisi Episcopus antea investisset alium, et sic res desisset esse integra; et ita consuluit Romanus consil. 70.

(8) *Pagandoles*. Nam si non solvit, potest expelli, l. 2. C. *de jure emphyt.* cap. *potuit 4. de locato*, et infra 3. *Part.* tit. 8. l. pen.

LEY LXX.—En que manera deve ser fecha la Carta de los emprestidos, sobre las cosas que suelen medir, o contar, o pesar (a).

Emprestidos (1) fazen los omes vnos a otros de las cosas que suelen medir, contar, o pesar: e la carta de tal emprestido deve ser fecha en esta guisa. Sepan quantos esta carta vieren, como Garci Perez, ante mi Fulan Escriuano (2) publico, e los testigos que son escritos en esta carta, recibio de Gonçalo Vicente veinte maravedis en razon de prestados; los quales el sobredicho Garci Perez prometio a Gonçalo Vicente, de tornar, e de dar, fasta seis meses (3) del dia que fue fecha esta carta sin contienda, e sin embargo, so la pena del doble (b) (4); obligando el dicho Garci Perez a si, e a sus herederos, e a sus bienes al sobredicho Gonçalo